
Всесоюзный ордена Трудового Красного Знамени
комплексный научно-исследовательский и конструкторско-

технологический институт водоснабжения, канализации,
гидротехнических сооружений и инженерной

гидрогеологии (ВНИИ ВОДГЕО) Госстроя СССР

СПРАВОЧНОЕ ПОСОБИЕ
К СНиП 2.04.03-85

ПРОЕКТИРОВАНИЕ СООРУЖЕНИЙ ДЛЯ ОЧИСТКИ
СТОЧНЫХ ВОД

Москва Стройиздат 1990

Разработано к СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и
сооружения» на основе результатов научных исследования и опыта
эксплуатации сооружений и установок для очистки сточных вод за
последние годы в различных отраслях промышленности. Содержит
методики и примеры расчета, вспомогательные справочные
материалы, необходимые при проектировании очистных
[...]
2,42 г/л.

Продолжительность аэрации сточных под tatm, ч, в аэротенке-
смесителе с нитрификацией аммонийного азота определяется по
формуле (63)

tatm =

База нормативной документации: www.complexdoc.ru

129

http://www.complexdoc.ru/ntd/388838


-

= 10,6.

Концентрация нитрифицирующего ила в иловой смеси при
возрасте ила 19,6 сут определяется по данным табл. 19 с
использованием формулы (56)

ain = 1,2×0,055

-

= 0,3 г/л.

Общая концентрация беззольного ила в иловой смеси аэротенков
составляет ain+ai = 2,42+0,3 = 2,72 г/л, с учетом 30 % зольности
доза ила по сухому веществу составит а = 2,72/0,7 = 3,88 г/л.

Удельный прирост избыточного ила Кg определится по формуле

Кg =

-

0,62 мг/(мг·БПКполн).

Суточное количество избыточного ила по формуле (65),

-

кг/сут.

Объём аэротенков-интрификаторов

W =

-

= 21200 м3.

База нормативной документации: www.complexdoc.ru

130



Расход подаваемого воздуха рассчитывается по формуле (61),
п. 6.157 СНиП 2.04.03-85 с учетом дополнительного слагаемого в
числителе

1,1(Cen-Cnex)4,6.

Расчет, денитрификатора

2.33. В качестве денитрификаторов могут применяться как
смесители, так и вытеснители. Для осуществления процесса
денитрификации в качестве, источника углерода в сточные воды
искусственно добавляют биологически неконсервативные,
органические вещества (метанол, органические кислоты и т.д.) или
исходные сточные воды из расчета 3-6 мг БПК на 1 мг N-NO .

Расчет продолжительности процесса в реакторе-смесителе
осуществляются по формуле (48) п. 6.143 СНиП 2.04.03-85.

Удельная скорость

-

, мг/(г.ч), денитрификации рассчитывается по формуле

-

, (66)

Продолжительность пребывания в смесителе, ч:

-

,
(67)

в вытеснителе

База нормативной документации: www.complexdoc.ru

131

http://www.complexdoc.ru/ntd/388838
http://www.complexdoc.ru/ntd/388838


-

(68)

Значения кинетических констант принимаются по данным табл.
20.

Т а б л и ц а  2 0

Вид субстрата

-

, мг N-NO3/(г.ч)

kdn, мг N-NО /л

-

, л/г

Метанол 58,8 40 0,19

Этанол 44,9 25 0,17

Во всех случаях после денитрификации перед отстойниками
необходима аэрация иловой смеси в течение 0,5-1 ч для отдувки
газообразного азота.

Пример расчета денитрификатора

2.34. Исходные данные: расход сточных вод qW = 48000 м3/сут;
концентрация нитратного азота 20 мг/л; углеродный субстрат -
метанол; концентрация азота в очищенной воде - 9,1 мг/л; иловой
индекс - 100 см3/г, зольность ила - 0,3.

Предельная доза денитрифицирующего ила при Ji = 100 см3/г
составляет

-

г/л.

База нормативной документации: www.complexdoc.ru

132



Удельная скорость в денитрификаторе

-

, мг/(г.ч), в смесителе по формуле (66)

-

.

Продолжительность пребывания в денитрификаторе tatm, ч, по
формуле (67)

tatm = (30 - 9,l)/3(l - 0,3).6,94 = 1,43.

Объем реактора Wdn = 48000.1,43/24 = 2860 м3.

Для создания анаэробных условий перемешивание иловой смеси
в денитрификаторе осуществить механическими лопастными
мешалками или гидравлическим способом.

Денитрификатор с фиксированной загрузкой

2.35. В качестве загрузки допускается использовать кварцевый
песок, гравий, рулонную пластмассу, стекловолокно, а также
другие материалы, обладающие высокоразвитой поверхностью и
стойкостью к биологическим воздействиям.

При концентрации азота нитратов в поступающей воде менее
50 мг/л рекомендуется устанавливать каркасно-засыпные
денитрификаторы; для диапазона концентраций 50<N-NО

-

<100 - гравийные денитрификаторы. При содержании азота
нитратов в исходной воде более 100 мг/л - пленочные и
денитрификаторы с загрузкой из стекловолокна типа «ерш».

Расчет денитрификаторов с фиксированной загрузкой,
работающих в затопленном режиме, производятся по формуле

База нормативной документации: www.complexdoc.ru

133



-

(69)

где - время контакта, ч; С - концентрация азота нитратов
в исходной воде, мг/л; С - концентрация азота нитратов в
очищенной воде, мг/л; Kd - экспериментальный коэффициент, по
табл. 21; Kdn - константа Михаэлиса-Ментен, мг/л;

-

- коэффициент ингибирования процесса денитрификации
продуктами метаболизма активного ила, л/г;

-

- максимальная удельная скорость восстановления азота,
нитратов, мг N-NО

-

/(г.ч) концентрация денитрифицирующего ила, г/л.

Для денитрификации с использованием в качестве углеродного
субстрата метанола и этанола значения кинетических констант
Kdn,

-

dn,

-

установлены экспериментально и определяются по табл. 20 и
21.

Т а б л и ц а  2 1

База нормативной документации: www.complexdoc.ru

134



Конструкция
денитрификатора

Экспериментальный
коэффициент Кd

Конструкция
денитрификатора

Экспериментальный
коэффициент Кd

Гравийный 0,83Каркасно-
засыпной

0,89

Пленочный 0,81

Доза денитрифицирующего ила в сооружении зависит от
концентрации азота нитратов в исходной воде и необходимой
степени очистки. Для расчетов принимаются средние значения a
в соответствии с данными табл. 22.

Т а б л и ц а  2 2

Средняя концентрация денитрифицирующего ила, г/
л. при концентрации азота нитратов в очищенной

воде, мг/лКонцентрация азота
нитратов в исходной

воде мг/л

10 20 30 40 50

50 1,0 2,0 2,5 3,5 -

100 1,5 2,5 3,5 5,0 7,5

200 2,0 3,5 5,5 7,5 10,0

300 2,5 4,0 6,0 9,0 14,0

400 3,0 5,0 7,0 14,0 20,0

Объем рабочей части сооружения, заполненного загрузкой,
подсчитывается как произведение

База нормативной документации: www.complexdoc.ru

135



-

.

(70)

где qW - расход нитратсодержащих сточных вод, м3/ч.

Расчетные параметры денитрификаторов с фиксированной
загрузкой следует принимать по табл. 23.

Регенерацию загрузки каркасно-засыпного и гравийного
денитрификаторов следует осуществлять обратным током
исходной или очищенной воды.

Т а б л и ц а  2 3

Параметры фиксированной
загрузки

Денитрификатор

материал
гранулометрическая

характеристика, d
мм

Высота
слоя, м

Расстояние
между

рядами, мм

Интенсивность
промывки, л/

м2.с)

Продолжительность
промывки. мин

Кварцевый
песок

0,8-1 0,8-1 - Нарастание
интенсивности

до 8

10Каркасно-
засыпной

Гравий 16-32 1,5-2

Гравийный Гравий 40-60 Не
менее

4

- 13 10

База нормативной документации: www.complexdoc.ru

136



Пленочный Рулонные
пластмассовые

материалы

- То же Вертикальные
ряды через

40-60 мм

- -

С загрузкой из
стекловолокна

Стекловолокно - - Вертикальные
ряды через

50-70 мм

- -

Пример расчета денитрификатора с фиксированной загрузкой

2.36. Исходные данные: расход сточных вод, qw = 200 м3/ч;
концентрация азота: нитратов в поступающей воде - 300 мг/л;
углеродный субстрат - этанол; концентрация азота нитратов в
очищенной воде - 10-мг/л; конструкция денитрификатора - с
загрузкой из стекловолокна.

Время контакта сточных вод ,ч, с загрузкой определяется по
формуле (69)

-

=

-

4,4.

Объем загрузки W = 200×4,4 = 880 м3.

Удаление из сточных вод соединений
фосфора

2.37. Одним из приемов предупреждения эвтрофирования
водных объектов является удаление из очищенных сточных вод
фосфора. В процессе обычной биологической очистки соединения
фосфора удаляются не полностью. Благодаря бактериальному
воздействию полифосфаты превращаются в ортофосфаты. Если в
неочищенных исходных городских сточных водах примерно две
трети общего содержания фосфора обусловлено присутствием

База нормативной документации: www.complexdoc.ru

137



полифосфатов, а одна треть ортофосфатов, в биологически
очищенных сточных водах имеет место обратное соотношение.

Для удаления из сточных вод соединений фосфора применяют
реагентную обработку, в процессе которой снижение содержания
ортофосфатов происходит в результате химического
взаимодействия вводимого реагента с ионами РО

-

с образованием нерастворимых соединений, выпадающих, в
осадок, и в результате сорбции, соединений фосфора хлопьями
гидроксидов металлов.

В качестве реагентов могут быть использованы традиционные
минеральные коагулянты, применяемые в практике
водоподготовки: сернокислое железо Fe3+, сернокислый
алюминий, железный купорос. Можно также использовать отходы
производств, содержащие соли Fe2+, Fe3+ и Al3+, не токсичные для
биологического процесса.

Иногда в качестве реагента применяется известь. Однако из-
за необходимости повышения величины рН воды до 11 и
последующей нейтрализации очищенных сточных вод, а также
возможного образования отложений: углекислого кальция на
поверхности трубопроводов, загрузке фильтров предпочтение
следует отдавать алюминий- или железосодержащим реагентам.

При введении реагентов на ступени механической очистки
сточных вод, т.е. при предварительном осаждении соединений
фосфора, одновременно имеет место значительное снижение
концентрации органических и других загрязняющих веществ.
Поэтому предварительное осаждение фосфатов целесообразно
применять для очистки производственных и смеси городских и
производственных сточных вод с величиной БПКполн более 400 мг/
л, а также при перегрузке очистных сооружений.

Практически для удаления из сточных вод соединений фосфора
применяется биолого-химическая очистка. При биолого-
химической очистке традиционные схемы сооружений
биологической очистки (с заключительным фильтрованием
сточных вод или без него) дополняются реагентным хозяйством,
включающим растворные и расходные баки для коагулянтов и

База нормативной документации: www.complexdoc.ru

138



помещение для их хранения. Указанное реагентное хозяйство
рассчитывается в соответствии с требованиями СНиП 2.04.02-84.

Доза реагента при его введении в сточные воды на ступени
биологической очистки определяется по формуле

Cреаг =
КСРобщ,

(71)

где К - коэффициент увеличения стехиометрического
соотношения, вычисленный с учетом определения по стандартным
методикам содержания общего фосфора (по РО

-

) и металлов реагента (по оксиду металла Ме2Оз), принимается
по табл.24; СРобщ - концентрация общего фосфора в поступающей
воде, мг/л. При отсутствии данных о концентрации в поступающей
воде общего фосфора, ориентировочно может быть принято СРобщ
= (2 - 3)

-

, где

-

- концентрация фосфатов в поступающей воде мг, РО

-

.

Т а б л и ц а  2 4

Величина К при применении
Эффективность

удаления общего
фосфора, % сернокислого

железа II
сернокислого

железа III
сернокислого

алюминия

База нормативной документации: www.complexdoc.ru

139

http://www.complexdoc.ru/ntd/388839


60 0,33 0,15 0,35

65 0,5 0,25 0,4

70 0,66 0,33 0,5

75 1 0,5 0,65

80 1,34 0,66 0,74

85 1,67 1 0,9

Учитывая возможное угнетение микроорганизмов активного ила
при введении реагентов в иловую смесь, не рекомендуется
принимать дозы сернокислого железа (II) более 25 мг/л по Fе2Оз;
сернокислого железа (III) более 15 мг/л пo Fе2Оз; сернокислого
алюминия более 18 мг/л по Al2O3.

С целью эффективного использования реагента и с учетом его
влияния на активный ил рекомендуется введение сернокислого
железа (II) - в начало аэротенка либо во флотационную емкость,
сернокислого железа (III) - перед вторичным отстойником,
сернокислого алюминия - в конец аэротенка.

При использовании в качестве реагента сернокислого алюминия
для уменьшения концентрации взвешенных веществ в очищенной
воде следует добавлять полиакриламид (ПАА). Ориентировочная
доза ПАА 0,2-1 мг/л. Введение раствора ПАА осуществляется в
иловую смесь перед вторичным отстойником.

При наличии в схеме очистки сточных вод на завершающем
этапе фильтров с повышенной грязеемкостью (например,
гравийно-песчаных фильтров с восходящим потоком воды)
применение ПАА не обязательно.

Введение реагента на ступени биологической очистки позволяет
снизить содержание в воде общего фосфора до 85 %, растворимых
фосфатов до 95 %. Более глубокое удаление общего фосфора (до
90-95 %) достигается в процессе доочистки сточных вод

База нормативной документации: www.complexdoc.ru

140



фильтрованием. Введение реагента должно учитываться при
определении объема аэротенка изменением зольности ила
(коэффициент b) и удельной скорости окисления (коэффициент т).
Тогда формула (48) п. 6.143 СНиП 2.04.03-85 определения
продолжительности аэрации примет вид

tatm = (Len-Lex)/ai(1- s)
m, (72)

где ai - доза ила, принимается по табл. 25; s - зольность ила; b -
поправка за счет введения реагента, принимаемая по табл. 26.

Удельная скорость окисления, мг БПКполн на 1 г беззольного
вещества ила в 1 ч, определяется по формуле (49) СНиП 2.04.03-85.

Т а б л и ц а  2 5

Рекомендуемая доза ила аi г/л, в зависимости от БПК,
поступающей в аэротенк сточной воды Len.Доза реагента по

Ме2О3 мг/л

100 150 200 300

10 3 4 5 5

15 4 5 6 6

20 5 6 6 7

25 6 6 7 7

П р и м е ч а н и е . При применении сернокислого алюминия или сернокислого
железа (III) дозу ила принимать не более 5 г/л.

Т а б л и ц а  2 6

Реагент b при дозах реагента в Ме2О3/л

База нормативной документации: www.complexdoc.ru

141

http://www.complexdoc.ru/ntd/388838
http://www.complexdoc.ru/ntd/388838


5 10 15 20 25

При применении сернокислого железа (III)

1,1 1,2 1,3 1,4 1,5

При применении других реагентов 1,07 1,15 1,2 1,22 1,22

Коэффициент, учитывающий изменение скорости окисления
органического вещества за счет введения реагента по отношению
к скорости окисления при биологической очистке, т, принимается
по табл.27 в зависимости от нагрузки по коагулянту Nкоаг,
мгМe2Оз/г беззольного вещества ила, рассчитанной по формуле

Nкоаг = Среаг/аi(1-

-

s), (73)

Удельный расход воздуха, м3/м3, сточной воды определяется по
формуле (61) СНиП 2.04.03-85. При этом в схеме с введением
железного купороса средняя концентрация кислорода в аэротенке
принимается равной 5 мг/л.

Т а б л и ц а  2 7

Nкоаг 9 8 7 6 5 4 3 2

т 0,68 0,78 0,84 0,95 1 1,08 1,16 1,24

Рециркуляционный расход активного ила ориентировочно
принимается в зависимости от рабочей дозы ила в аэротенке и
дозы возвратного ила по данным табл. 28.

Т а б л и ц а  2 8

База нормативной документации: www.complexdoc.ru

142

http://www.complexdoc.ru/ntd/388838


Схема с введением

железного купороса сернокислого железа (III) или
алюминияРабочая доза ила в

аэротенке, г/л

доза,
г/л

рециркуляция,
% доза, г/л рециркуляция, %

3 10 45 6,5 85

4 11,5 50 8,5 90

5 11,5 60 10,0 100

6 14,0 75 - -

7 14,0 100 - -

Перекачку возвратного ила рекомендуется осуществлять
эрлифтами, что предупреждает излишнее дробление хлопка ила,
создает большую аэробность системы и является более
экономичным способом перекачки ила по сравнению с
центробежными насосами. Выполнение этой рекомендации
особенно важно при применении в качестве реагента
сернокислого алюминия. Реагент вводится в аэротенк в виде
раствора.

При применении гравийно-песчаных фильтров с восходящим
потоком воды в схеме биолого-химической очистки расчет
фильтров производится:

в схеме с введением сернокислого закисного железа перед
аэротенком - по параметрам безреагентного фильтрования;

в схеме с введением сернокислого окисного железа перед
вторичным отстойником или сернокислого алюминия в конце

База нормативной документации: www.complexdoc.ru

143



аэротенка следует принимать скорость фильтрования в рабочем
режиме 9-10 м/ч, при форсированном 11-12 м/ч.

Промывку следует предусмотреть 2-3 раза в сут.

При расчете сооружений по обработке осадка необходимо
учитывать увеличение массы сухого вещества активного ила в
связи с образованием дополнительного химического осадка,
количество которого на 1 мг/л Ме2О3 составляет 1 % прироста
активного ила, рассчитанного по п. 6.148 СНиП 2.04.03-85.

Однако, несмотря на увеличение массы ила, объем избыточного
ила сокращается в 1,5 раза в связи с лучшей способностью
осаждаться. Активный ил обладает хорошими водоотдающими
свойствами, аналогичными свойствами осадка после аэробной
стабилизации.

Введение реагента на ступени биологической очистки не влияет
на протекание процессов сбраживания осадков в метантенках. При
механическом обезвоживании биолого-химических илов с
применением реагентов расход последних можно сократить до 30
%.

Пример расчета аэротенка при биолого-химической очистке
сточных вод с введением в аэротенк сернокислого железа

2.38. Исходные данные: расчетный расход сточных вод qW =
4160 м3/ч; БПКполн начальное и конечное Len = 200 мг/л и Lex = 15
мг/л; содержание взвешенных веществ Ссдр начальное и конечное
150 и 15 мг/л; содержание общего фосфора поступающей воды 16